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چکیده:

 در سال  های اخیر پژوهشــگران با انبوه داده  ها به واســطۀ افزایش کمی و کیفی 
پژوهش  های علمی مواجه شــده  اند. ایــن حجم از اطلاعات و مــدارک، موجب 
اتلاف وقت در یافتن منابعی اســت که مورد نیازشــان اســت. بــه همین دلیل 
اندیشمندان بر آن شــدند تا راهی برای ساماندهی و سنجش این میزان اطلاعات 
بیابند. علم  ســنجی از علمی  تریــن و دقیق  ترین روش  های ارزیابــی و مدیریت 
پژوهش  هاســت که با این روش وضعیت کنونی و آینده علــم را می توان درک و 
ترسیم کرد. این پژوهش در پیِ ســنجش و تحلیل  مقاله های فارسی چاپ شده 
در حوزۀ طراحی پارچه و لباس در پایگاه اســتنادی جهان اسلام )آی.اس.سی( 
با روش علم  سنجی است. بر اســاس یافته  های پژوهش الگوی غالب نویسندگی 
در الگوهای هم تألیفی، دو نویســنده ای بود. شــبکۀ هم نویسندگیِ پژوهشگران 
دارای 15 زیرشــبکه و بزرگ ترین زیرشــبکۀ آن شــامل 10 نویســنده است. 
کلیدواژه های »نقوش«، »پوشــاک«، »لباس«، »صفوی«، »مــد« و »زنان«، به 
ترتیب پرتکرارترین کلیدواژه هــای این حوزه بودند کــه از نمونه  های مطالعاتی 
استخراج شده است. هشت خوشۀ موضوعی با تحلیل هم  واژگانی که پرتکرارترین 
آن»تاثیرپذیری هنر اســلامی از هنر ایرانِ پیش از اســلام« بود قابل شناسایی 
است. پرُاســتنادترین و پرُمنبع ترین مقالات و نویسندۀ برترِ حوزۀ طراحی پارچه 
و لباس ایران از نظر تعداد مقاله، تعداد اســتناد، شاخص اچ و مرکزیت های رتبه، 
بینابینی و نزدیکی مشخص شــد. نتیجه  حاصل از این پژوهش آن بود که شبکۀ 
هم نویســندگی پژوهش های طراحی پارچه و لباس تا حدود زیادی برای دریافت 
استناد بیشــتر نیاز به بازنگری دارد. به نظر می رسد پژوهشــگران این حوزه باید 
همکاری  های بیشتری برای تولید مقالات پژوهشی داشته باشند. به همین دلایل 
است که میانگین استناد به هر مقاله و همچنین شــاخص اچ نویسندگان در این 

حوزه نیز پایین است.
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مقدمه

باوجود گذشــت چندیــن ســال از راه  انــدازی دوره های 
دانشــگاهی رشــته طراحی پارچه  ولباس در ایــران، لیکن 
تاکنون بدنۀ اصلی این پژوهش هــا از نظر کمّی و کیفی و به 
روش علمی بررسی نشده اســت. یکی از روش  های علمی و 
مرسوم در بسیاری از کشــورها، روشی به نام »علم سنجی« 
است. علم ســنجی از جمله روش هایی اســت که با بررسی 
ویژگی های مقالات، وضعیت علمی حوزه های دانشــگاهی 
 .)Tian & Li, 2019(را ارزیابــی و پیــش بینــی می  کنــد
روش  های متعددی برای ارزیابی و سنجش تولیدات علمی، 
طراحی و ایجاد شــده  اند که روش  های مطرح شده در حوزۀ 
»علم  ســنجی« یکــی از متداول  ترین روش  هــای ارزیابی 
فعالیت  های علمی و مدیریت پژوهش اســت. علم    ســنجی 
ســعی دارد با اســتفاده از داده  های کمّی مربوط به تولید، 
توزیع و اســتفاده از متون علمی، علم و پژوهش  های علمی 
را توصیــف، بررســی و ویژگی  های آن را مشــخص کند. با 
توجه به مطالب فوق، در این پژوهش ســعی خواهد شد تا با 
استفاده از شــاخص ها و فنون علم  سنجی، اطلاعات مفیدی 
دربارۀ پژوهش های حوزۀ طراحی  پارچه  و  لباس در ایران ارائه 
و با تجزیه و تحلیل عملکرد پژوهشگرانِ این حوزه و ارزیابی 
مقالات موجود، چشــم انداز و رویکرد علمــی این مقاله ها 
ترسیم شود، تا بر این اساس، محققان بتوانند از نقاط ضعف 
و قدرت خود آگاهی یابند و به تقویت توانمندی هایشان در 
بخش های تخصصی علمی بپردازند و هم چنین نویسندگان 
برتر را الگــو کنند. از جملــه اهداف ایــن پژوهش؛ معرفی 
پرُاستنادترین/پرُمنبع ترین مقالات و میانگین تعداد استناد/

منبع در هر مقاله، شناســایی الگوهای تألیــف مقاله های 
منتشرشده و ترسیم شبکه هم نویســندگی، تعیین جایگاه 
مرکزی و کلیدی نویســندگان این حــوزه در مرکزیت های 
درجــه... و معرفــی پرُتکرارتریــن کلیدواژه ها و ترســیم 
خوشــه های موضوعی با تحلیل هم رخدادی کلیدواژه های 
بکار رفتــه در مقاله های حوزۀ طراحــی پارچه  ولباس ایران 
است. بر اساس این اهداف، سئوالات زیر را می  توان برای این 

پژوهش برشمرد؛
	 نویســندگان برتر از نظر تعــداد مقاله، تعداد اســتناد، و 
شاخص اچ در حوزۀ طراحی پارچه  ولباس ایران چه کسانی 
هستند؟ و پراستنادترین/پرمنبع  ترین مقالات کدام است؟ و 

میانگین تعداد استناد/منبع در هر مقاله به چه میزان است؟
	 شــبکۀ هم نویســندگی و الگوهای تالیــف و هم  تالیفی و 

جایگاه پژوهشگران حوزۀ طراحی پارچه  ولباس ایران از نظر 
مرکزیت های رتبه و بینابینی و نزدیکی چگونه است؟

	 پرُتکرارترین کلیدواژه ها در حــوزۀ طراحی پارچه  ولباس 
ایران کدامند؟ و با تحلیل هم  رخــدادی این کلید واژه  ها چه 

خوشه های موضوعی را می توان شناسایی کرد؟
در ادامه این پژوهــش تمامی مولفه  هــا و متغیرهای فوق 

معرفی و شرح داده خواهد شد.

روش پژوهش

علم  ســنجی تجزیه و تحلیــل کمّی و حدالامــکان کیفیِ 
فرآینــد تولید، تســهیم و بهره گیری از اطلاعــات علمی و 
عوامل مؤثــر بر آن و توصیــف و پیش  بینی ایــن فرآیند، با 
هدفِ برنامه  ریزی، سیاســت  گذاری، آگاهــی و آینده  نگریِ 
علمی و پژوهشــی در ابعاد فردی، گروهی، ســازمانی، ملیّ 
و بین  المللی اســت)عصاره و همــکاران، 1388(. همچنین 
علم  ســنجی به عنوان ابــزاری مهم برای تحلیــل تولیدات 
علمی معرفی شده اســت که در جهت شــناخت کمیت و 
کیفیت فرآیند خلــق دانش در حوزه هــای مختلف علمی 
کمک شــایانی می کند و بر روی زمینه و ســابقۀ علمی آن 
 .)Rodríguez et al., 2019(حوزه  ها تأثیر زیادی می  گــذارد
پژوهش حاضر با روش »علم  ســنجی«، مقالات نمایه شده 
در حوزۀ طراحــی پارچه  ولباس در پایگاه اســتنادی علوم 
جهان اسلام)ISC( از ســال 1389 تا 1398 را تحلیل کرده 
است. بر همین اساس، پژوهشگر جهت دست  یابی به اهداف 
پژوهش، با استفاده از روش   علم  ســنجی، یافته  ها را تحلیل 
و مورد بررســی قرار داد. این پژوهش از نوع کاربردی است. 
جامعۀ آماری پژوهش تمامی  مقالات چاپ  شــده در حوزۀ 
طراحی پارچه و لباس در بــازه زمانی ده ســاله )1389 تا 
1398(اســت. بدیــن منظــور، کلیدواژه  های ایــن حوزه 
تخصصی، در مقالات پایگاه اســتنادی جهان اســلام )آی.

اس.سی( جستجو و استخراج شد. انتخاب کلیدواژه ها بدین 
صورت بود که ابتدا توسط پژوهشــگران، تعدادی کلیدواژۀ 
مرتبط با حوزۀ طراحی پارچه  ولباس انتخاب و ســپس این 
کلیدواژه ها در دســترس دیگر متخصصیــن این حوزه قرار 
گرفت و با مشــورت آن  ها، نهایتاً 40 کلیــدواژه  انتخاب که 
شــامل؛)کلید  واژها هم با فاصله و هم نیم  فاصله و هم حروف 
چسبان انتخاب شــدند که در اینجا فقط نیم  فاصله    ها آمده 
است(»پوشــاک«، »طراحی  لبــاس«، »طراحی  پارچــه«، 
»لبــاس«، »پارچــه«، »چاپ پارچــه«، »منســوجات«، 
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»البسه«، »تن پوش«، »روپوش«، »دوخت«، »کت وشلوار«، 
»دست  بافته«، »سوزن  دوزی«، »رودوزی«، »پوشش زنانه«، 
»اخلاقیات  طراحــی«،  »مدزنــان«،  »پوشــش زنان«، 
»دســت بافته«، »شــال«، »طراز«، »شــلوار«، »چادر«، 
»جلیقه«، »جامه«، »پتــه دوزی«، »بافنده«، »بافندگی«، 

»پارچه بافی« و ... بودند. 
بعد از استخراج مقالات، داده های اولیه  از قبیل نویسندگان، 
دانشــگاه  ها و کلیدواژه ها به وســیله نرم افزار اکسل اصلاح 
و یکسان  ســازی انجام شــد. در ادامــه، داده  هــا از طریق 
نرم افزارهای علم سنجی یو.سی.آی.نت1 ، نت  دراو2 ، اکسل3، 
بیب اکســل4 ، و ووس ویور5  تجزیه و تحلیل شدند. به بیان 
دقیق تــر، از نرم افزار یو.ســی.آی.نت به منظور محاســبۀ 
مرکزیت هــای هم نویســندگی از قبیــل مرکزیــت رتبه، 
نزدیکی و بینابینی، از نرم افزار نت  دراو برای ترســیم شبکۀ 
همنویسندگی، از نرم افزار بیب اکسل برای محاسبۀ شاخص 
اچ و شناسایی پرتکرارترین کلیدواژه ها استفاده شد. نرم افزار 
اکســل برای انجام مراحل ویرایش و یکدست سازی اسامی 
نویســندگان و کلیدواژه ها و تعیین میزان مشارکت زنان و 
مردان و شناســایی الگوهای تالیف به کار گرفته شــد و در 
نهایت نرم افزار ووس ویور برای خوشه بندی و ترسیم شبکۀ 
هم واژگانی مورد اســتفاده قرار گرفت. با توجــه به راهبرد 
جستجویی که در بالا توضیح داده شد، در ابتدا تعداد 1570 
مقاله توسط پایگاه استنادی علوم جهان اسلام شناسایی که 
البته بررسی و مرور این مقالات حاکی از آن بود که شماری 
از آن  ها ارتباط محتوایی چندانی بــه حوزۀ طراحی پارچه و 
لباس ندارند؛ به همین دلیــل، در مرحلۀ بعد تمامی 1570 
مقاله مورد به مورد بررســی و مقالات غیرمرتبط شناسایی 
و تعداد 1345 مقاله از جامعۀ پژوهش حذف شد. در نهایت 
225 مقاله که بــه طور تخصصی مربوط بــه حوزۀ طراحی 
پارچه  ولباس بودنــد و یا به گونــه ای با این حــوزه ارتباط 
داشــتند )به دلیل ماهیت بین رشته ایِ این حوزه(، گزینش 
و در زمره مطالعــات پژوهش قرار گرفت. ضمنــاً با توجه به 
ماهیت این پژوهــش، از نمونه  گیری صرف  نظــر و تمامی 

مقالات تحلیل شده  است.

پیشینۀ پژوهش

در مقاله  ای با نام »محتوای برندینــگ در پژوهش های مد: 
تحلیل علم ســنجی« که در »مجله ی آکادمــی مطالعات 
 ،)Castillo	Abdul et., 2020( بازاریابی6« چاپ شده اســت

وضعیت پژوهش های حوزۀ بازاریابی مد مصور ســازی شده 
است. آن ها مقالات نمایه شــده پایگاه اطلاعاتی اسکوپوس 
را با اســتفاده از نرم افزارهای بیب اکسل و ووس ویور، تحلیل 
و مصورســازی کردند. نتایج پژوهش آن ها نشان داد که در 
بین ســال های 2016 تا 2018، کلیدواژه های این حوزه در 
ســال 2016 »تحلیل محتوا« و »بازاریابی« است و در سال 
2018 به »فیلم های مد« اختصاص یافته  اســت؛ که به طور 
واضح نشــان می دهد در حال حاضر هیــچ اجماع علمی و 
حتی عمل  گرایانه ای بر روی تعییــن حدود و مرزهای حوزۀ 

محتوای برندینگ وجود ندارد.
مقاله  »تحلیل تطبیقی موسسات نساجی به واسطۀ مقالات 
نمایه شــده در پایگاه اســتنادی وب آو ســاینس7« که در 
 Li et al،(مجلۀ موسســۀ نساجی8« به چاپ رســیده است«
2020(، در قالــب یک مطالعۀ علم ســنجی، موسســه های 

حرفه ای تحقیقاتــی مرتبط با پارچه، لباس، مد و پوشــاکِ 
سراسر دنیا را در بازه ی زمانی 2014 تا 2019 مورد بررسی 
قرار داده اســت. جامعۀ آماری 124362 مقاله ی تحقیقاتی 
مرتبط با منســوجات یا الیاف اســت. نتایج پژوهش آن ها 
نشــان داد که از بین 1000 موسســه ی مرتبط با پوشاک، 
31 موسسه از 18 کشور در زمره ی 100 موسسه ی برتر در 
انتشار مقالات مرتبط با نساجی  یا الیاف نمایه شده در پایگاه 
استنادی وب آو	 ساینس اســت. این 31 موسسه از جهات 
بهره وری، تاثیر استنادی، تعداد کل نشــریات، تعداد مقاله 
به  ازای هر پژوهشــگر)کارمند  	  عضو هیات علمی(، شاخص 
اچ، مجموع استنادات، میانگین استنادات، تعداد استناد به 

ازای هر پژوهشگر، رتبه بندی شده اند. 
»تحقیقات گذشته و حال در زمینۀ فناوری های پوشیدنی: 
علم ســنجی و تحلیل خوشــه ای مقالات منتشــر شده از 
ســال 2000 تا 2016« مقاله  ای اســت که در »مجله بین 
المللــی نــوآوری و مدیریت فنــاوری9« به چاپ رســیده 
است)Dehghani & Kim, 2019(، به تجزیه و تحلیل مقالات 
نمایه شــدۀ حوزۀ فناوری های پوشیدنی در پایگاه استنادی 
اســکوپوس پرداخته اســت. جامعۀ پژوهش 7279 مقاله 
اســت. نتایج پژوهش آن ها نشــان داد که در بازه ی زمانی 
2013 تا 2015 انتشــار مقالات در این حوزه افزایش پیدا 
کرده و ســال 2016 با حدود 3170 مقاله، پرُبارترین سال 
برای حوزۀ فناوری های پوشیدنی بود. پژوهش به این نتیجه 
رسید که احتمالا به دلیل کمبود مجلات تخصصی در زمینۀ 
فناوری های پوشــیدنی، محققان این حوزه ترجیح داده اند 
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نتایج تحقیق خود را در کنفرانس ها منتشر کنند. 
در »مجلۀ تحقیقاتی فرهنگ لبــاس10« مقاله ای با عنوان 
»تکامل ســاختار فکری ادبیات لباس و پارچه	  مطالعه علم 
 Seon(. سنجی آر.جی.سی.سی11« به چاپ رســیده است
et al., 2019(ســاختار فکری تحقیقات پوشاک را از طریق 

تحلیل استنادی علم ســنجیِ مجلۀ پژوهشی فرهنگ لباس 
)آر.جی.سی.سی( بررسی کرده و در این پژوهش از داده های 
موجود در پایگاه اســتنادی کُره12 استفاده شده و یافته های 
پژوهش نشــان داد که آر.جی.سی.ســی دارای شــاخص 

مرکزیت بالایی در بین مجلات حوزۀ پوشاک است.
مقالۀ »ترســیم دانش در پژوهش های پوشــاک حفاظتی: 
تحلیل علم ســنجی بر اساس روش مصورســازی«، که در 

»مجلۀ تحقیقاتی نساجی13« به چاپ رسیده است 
)Tian & Li, 2019(، در قالب یک مطالعۀ علم سنجی بر روی 
پژوهش های حوزۀ پوشــاک حفاظتــی، حوزه های نوظهور 
این رشــته را در یک بازۀ زمانی 20 ســاله شناسایی کرده 
اســت. جامعۀ پژوهش تعداد 1735 مقاله در حوزۀ پوشاک 
حفاظتی است که در پایگاه استنادی آی. اس .آی نمایه شده 
بود. نتایج پژوهش نشان داد که کشــورهای ایالات متحده 
و چین بیشــترین پژوهش ها را در زمینۀ پوشاک حفاظتی 
انجام داده اند. همچنین تحلیل کلیدواژه های به کار رفته در 
 exposure، این مقالات حاکی از آن است که ســه کلیدواژۀ
performance و heat stress بیشــترین فراوانــی را در 

مقالات این حوزه داشته است. 
 در مقاله ای تحت عنوان »تحلیل علم ســنجی انتشــارات 
علمی و حق ثبت اختراع منســوجات و الیاف کاربردی« که 
 Wepner, Wagner & Züger,( در قالب گزارش ارائه شــد
2014(با استفاده از داده های نمایه شده در پایگاه استنادی 

وب آو نالج14 به نتایجــی از قبیل »موضوعــات موجود در 
حق ثبت اختراع در مورد منســوجات کاربردی، موضوعات 
در حال ظهور در این حوزه و شناسایی سازمان ها، محققان 

دانشگاهی و صنعتی برتر این حوزه« دست یافته است.

 اصطلاحات و واژگان تخصصی پژوهش

پایگاه استنادی علوم جهان اسلام 

تأســیس پایگاه اســتنادی علــوم جهان اســلام )ISC( در 
چهارمین نشست آموزش عالی و تحقیقات علمی کشورهای 
اســلامی در اکتبر 2008 در باکو )پایتخــت آذربایجان( به 
تأیید رسید و از آن لحظه، دانشگاه ها و مؤسسات تحقیقاتی 

کشورهای اســلامی وظیفه دارند که با این پایگاه همکاری 
نمایند. در سال 1387 شورای گســترش آموزش عالی در 
»وزارت علوم، تحقیقــات و فناوری«، ایجاد ایــن پایگاه به 
 صورت یک مؤسسۀ پژوهشی مستقل، اساسنامه و تشکیلات 
ســازمانی آن را تصویب کرد. هم اکنون تمامی کشــورهای 
اســلامی در پنج منطقۀ مختلف از جمله »جنوب شــرقی 
آســیا«، »کشــورهای عربی«، »کشورهای اســلامیِ غیر 
عربی قارۀ آفریقا«، »کشــورهای آسیای مرکزی و منطقه ی 
قفقاز« و »سایر کشورهای اســلامی در منطقۀ خاورمیانه، 
اروپا و آمریکای جنوبــی« امکان بهره بــرداری از خدمات 
ISC را دارند. برخــی از فعالیت های مهم پایگاه اســتنادی 

علوم جهان اسلام عبارتند از: نمایه ســازی نشریات معتبر 
کلیۀ کشورهای اســلامی در تمام حوزه های موضوعی و به 
زبان هــای مختلف به منظــور ایجاد یک شــبکۀ علمی در 
جهان اسلام، ارزیابی مستمر نشــریات با هدف ارتقاء شبکۀ 
علمی کشورهای اســلامی، پایش مســتمر جایگاه علمی 
کشــورهای مختلف دنیا و به خصوص کشورهای اسلامی، 
به منظور اطلاع از شکاف  ها و نقاط قوت و ضعف کشورهای 
اســلامی در حوزه  های مختلف علمی، رتبه  بندی و ارزیابی 
دانشگاه های دنیا، کشورهای اســلامی و نیز کشور بر اساس 
شاخص های مصوب، تهیه گزارش  های مختلف در حوزۀ علم 
و فناوری کشورها و نیز دانشــگاه  های کشورهای اسلامی و 
برگزاری کارگاه  های ارتقاء اثربخشی پژوهش در دانشگاه ها 
و مؤسسات پژوهشــی است. پایگاه اســتنادی علوم جهان 
اسلام به عنوان یک مرکز معتبر بین المللی، برای پشتیبانی 
از سیاست گذاری های کلان پژوهشی و آموزشی کشورهای 
اســلامی از طریق تهیه، پردازش و روزآمدسازی اطلاعات 
پژوهشــی با بهره مندی از نیروی انسانی متخصص، متعهد 
و کارآمــد و به  کارگیری فناوری های پیشــرفته و منطبق با 
استانداردهای جهانی برای ســنجش فعالیت های علمی و 
پژوهشی کشورهای جهان اسلام برای کمک به ارتقاء سطح 

علمی این کشورها فعالیت می کند.15  
»نمایه استنادی علوم«16 در سال 2000 در نهمین مجمع 
عمومی وزرای آموزش و پرورش کشــورهای اســلامی در 
مراکش به تصویب رســید. ایــن پایگاه زیرشــاخۀ »پایگاه 
اســتنادی علوم جهان اسلام« اســت که در پی بهبود نظام 
استنادی کشــورهای اســلامی، تمامی این کشورها، مانند 
عربی، فارسی، انگلیسی و فرانســوی را  تحت پوشش زبانی 
قرار می دهد. وزارت علوم در ســال 1387 با تأسیس »نمایه 
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استنادی علوم ایران« شروع به کار کرد و بعد از کشور آمریکا 
که دارای پایــگاه »آی.اس.آی17« و هلند کــه دارای پایگاه 
»اســکوپوس18« است، ســومین نظام اســتنادی جهان را 

بنیان گذاری نمود. 
»نمایه استنادی علوم ایران« که معادل »وب او ساینس19« 
نظام »آی.اس.آی« اســت، بر خلاف نظــام مذکور، با بومی 
کردن نمایه اســتنادی علوم ایران متن کامل مقاله ها را در 
دسترس همگان قرار می دهد و این، برتریِ »نمایه استنادی 
علوم ایران« نسبت به »وب او ســاینس« را نشان می دهد. 
همچنین این نمایه امکان ســنجشِ ارتبــاط میان مدارک 
معتبر را فراهم می  سازد که با تکیه بر آن می توان به ردیابی 
و بررســی تحولات در زمینۀ اصول اندیشــه  ها، فرضیه  ها و 
روش  ها و ابزارها پرداخت. این مهم شــامل گذشته، حال و 
آینده می  گردد و توسط آن می  توان میزان دقیق استنادها، 
تداوم زمانی اســتنادها، منابــع و زمان اســتنادها، میزان 
اثرپذیری و اثرگذاری رشــته ها بر یکدیگر، افراد هسته برای 
درک اندیشــه  ها و ارتباط مؤثر با آن ها و عمر نوشــته  ها در 
حوزه  های مختلف را تعیین کرد و مقالات چند رشــته  ای را 

مشاهده و بررسی نمود )ریاحی، 1400(.
در این پایگاه، 1213 نشــریۀ فارســی، 152 نشریۀ عربی و 
2040 نشریۀ انگلیسی نمایه می  شود. پایگاه استنادی علوم 
جهان اسلام، به عنوان بانک اطلاعاتیِ غنی در زمینۀ مقالات 
و نشــریات جهان اسلام، امکان دسترســی به مقالاتِ تمام 
متن را فراهم ساخته است. این پایگاه توجه ویژه ای به علوم 
انسانی دارد و در جهت تشویق و جهت دهی به پژوهش های 
علوم انسانی در جهان اســلام و تقویتِ روحِ نوآوری در علوم 
انســانی فعالیت می کند. از جمله وظایف این پایگاه، معرفی 
دانشــمندان برتر، معرفی پرتألیف ترین و پراســتنادترین 
دانشمندان جهان اسلام نیز می باشد. گزارش های استنادیِ 
نشریات فارسی، عربی و انگلیســی، برخی از تولیدات پایگاه 
استنادی علوم جهان اســلام به شــمار می روند )شهیدی 

مقدم، 1398(. 
 

هم  نویسندگی

هم  نویسندگی شاخصی اســت که از آن در راستای سنجش 
و اندازه گیری میزان همکاری  های علمی استفاده می  شود و 
محاسبۀ آن در انتشــارات علمی از لحاظ نظری ساده بوده 
و به طور مشــهودی با میــزان همکاری  هــای علمی رابطه 
دارد)عرفان  منش و بصیریان  جهرمی، 1392(. این شاخص، 

متغیري از نوع رابطه  اي و شــامل نویســندگاني است که با 
یکدیگر در تولید یک اثر علمي همکاري نموده اند؛ بنابراین 
سبب ایجاد شبکۀ هم نویسندگی می  شود. به این صورت که 
نویسندگان به عنوان رئوس شــبکه و روابط هم نویسندگی 
به مثابه پیوندِ میــانِ رئوس تعریف مي شــوند)جانعلیزاده 
و علیزاده، 1394(. شــبکه هم  نویســندگی برای اولین بار 
توسط یک شیمیدان فرانسوی در سال  های 1800 تا 1830 

میلادی مطرح و رواج یافت)عصاره و همکاران، 1388(.

هم  واژگانی/هم  رخدادی و خوشه  بندی مفاهیم

تحلیل هم  واژگانی به  عنوان شــاخصی نوین از علم سنجی، 
اولین بــار در دهۀ 1980 در فرانســه به طــور جدی مورد 
استفاده قرار گرفت. با انتشار کتاب»ترســیم پویایی علم و 
فناوری« تحلیل هم  واژگانی از فرانســه به دیگر نقاط جهان 
 Callon,(گسترش یافت و مورد توجه پژوهشگران قرار گرفت
Courtial & Turner, 1986(. ایــن روش تحلیلی بر اســاس 

رخداد واژه  هــا در پژوهش ها )مقاله ( عمــل می کند و برای 
کشف روابط و مفاهیم میان افکار، ایده  های بشری و ردیابی 
علم در یک زمینۀ پژوهشی مورد اســتفاده است و به عنوان 
ابزاری قدرتمند در کشف و ترســیم دانش، توسط محققان 
به کار گرفته می شود. به بیانی دیگر، هم  واژگانی روشی مؤثر 
برای تحلیل محتواســت که در میزان ارتباط بین واژه های 
کلیــدی در پژوهش هــا تأثیر  گذار اســت. در واقع عملکرد 
این شــاخص به این صورت اســت که واژه  های کلیدی در 
عنوان، چکیده یا متن پژوهش  ها بررســی می  شوند؛ سپس 
هم  رخدادی کلید  واژه  ها میزان ارتباط شــناختی میان یک 
مجموعه از پژوهش  ها را نشــان می  دهد )احمدی و کوکبی، 

.)1393
هــدف از تحلیل هم واژگانی را دســتیابی به خوشــه  بندی 
مفاهیم بر مبنای برخی از شــاخص  های شباهت می  دانند 
)Neff & Corley, 2009(. تحلیل هم  رخدادی واژگان منتهی 
به شناسایی بدنۀ اصلی و ســاختار حوزه  های مختلف دانش 
می شــود و نتایج آن کمــک زیادی به ســازماندهی علمی 
تولیدات علمی می کند. نقشــه  های علمیِ نتیجه شــده از 
تحلیل هم  واژگانی، موجب پویایــیِ حوزۀ مورد نظر، در طی 
دوره  های زمانی متفاوت به صورت مقایســه  ای در داخل و 

خارجِ کشور می شود )کریمی و حیدرنیا، 1398(. 
به طــور کل توســط تحلیل  هــای هم  واژگانــی می  توانیم 
موضوعات اصلی حوزۀ مــورد تحقیق، ســاختار معنایی و 
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تکامل آن آثار را در گذر زمان مشخص کنیم. در این تحلیل 
فرض بر این اســت که پرُتکرارترین کلیدواژه  ها در مقایسه 
با کم تکرارتریــن کلیدواژه ها، تأثیر بیشــتری بر روی یک 
حوزه داشته اند. همچنین این شــاخص، به ما این امکان را 
می دهد که خوشه  های موضوعیِ در حال ظهور و همچنین 
خوشه  های وســعت یافته را در راســتای پیش بینی مسیر 

.)Lee & Su, 2010( پژوهش  های آینده آشکار کنیم

شاخص اچ

جی.ای.هــرش )J. E. Hirsch( در ســال 2005 در مقاله ای 
تحت عنوان »شاخصی برای تعیین کمیت تحقیقات علمی 
یک پژوهشگر« به معرفی شــاخص اچ پرداخت. او شاخص 
»اچ« یا »هرش« را روش ســاده و مفیدی برای مشــخص 

.)Hirsch, 2005(کردن خروجی علمی یک محقق دانست
شــاخص اچ، کمیّت)تعــداد مقاله هــا( و کیفیّت)تأثیر یا 
تعداد اســتنادها به این مقاله ها( را با یکدیگر یکی می سازد. 
پژوهشگری که برونداد علمیِ کافی نداشته باشد قادر نیست 
که شاخص اچ بالایی کســب کند. از دیگر سو، براي داشتن 
شاخص اچِ بالا، برونداد علمی بالا شرط لازم است نه کافی؛ 
به این دلیل که مقاله  ها باید از سوی دیگر پژوهشگران مورد 
اســتناد قرار بگیرند )نوروزی چاکلی، آقایاری و حسن زاده، 

.)1390
 

یافته های پژوهش

 نویسندگان برتر از نظر تعداد مقاله

نتایج به دست آمده از تحلیل داده  ها نشــان داد که در بازۀ 
زمانی و جامعۀ آماری پژوهش، در مجموع 337 نویســنده 
مشارکت داشتند که اسامی آنان، 453 بار در تولید مقالات 
تکرار شــده بود. بنابراین میانگین تعداد نویسندگان در هر 
مقاله در حوزۀ طراحــی پارچه و لباس برابر بــا 2/01 بوده 
اســت. در نتیجه از نظر تعداد مقاله »فریــده طالب  پور« با 
داشــتن 14 مقاله، در رتبۀ اول قرار دارد. همچنین »مریم 
مونســي ســرخه« و »فریناز فربود« هر کدام با داشــتن 7 
مقاله، به طور مشــترک رتبۀ دوم و »ســید رسول موسوي 
حاجي«، »ابوالقاســم دادور«، »ســیده راضیه یاسیني« و 
»پدرام پیوندي« هر کدام با داشتن 5 مقاله، به طور مشترک 
رتبۀ ســوم را کســب کردند. در مجموع 337 نویسنده که 
20 نویســنده برتر این حوزه، تنها 90 مقالــه از 225 مقاله 
را تولید کرده بودند معادل 40 درصد از کل مقالات اســت. 

همچنین از میان 337 نویسنده، 46 نویسنده، یعنی 13/6 
درصد نویسندگان تنها دو مقاله و 271 نویسنده یعنی 80/4 
درصد نویسندگان تنها یک مقاله منتشر کرده اند. بنابراین 
میانگین تعداد نویســندگان در هر مقاله در حوزۀ طراحی 

پارچه  و  لباس ایران، برابر با 2/01 است. 
از مهمتریــن عوامل انگیزشــی نگارش مقالات از ســوی 
نویســندگان می توان به ارتقاء رتبۀ علمی در دانشــگاه  ها 
و موسســات علمی اشــاره کرد. به بیانی دیگر می  توان ادعا 
کرد نویســندگانی از نظر تعداد مقالات در یک حوزه برترند 
که همکاری علمی بیشــتری با نویســندگان دیگر دارند. 
همچنین شماری از پژوهشــگران بر این باورند که »تعداد 
 Li(مقالات« بیانگر »تعداد قابلیت تولید« اســت، نه کیفیت

.)et al., 2020

 نویسندگان برتر از نظر تعداد استناد

از میان 337 نویســندۀ این حوزه، تنها 155 نویسنده )46 
درصد( استناد داشته  اند و مابقی)54 درصد( هیچ   استنادی 
دریافت نکرده  اند. همچنین به مقالات 78 نویسنده، یعنی به 
23/1 درصد نویسندگان، فقط یک بار استناد داده شده بود 
و تنها 23 درصد نویسندگان، بیش از دو استناد داشته  اند که 

این میزان استناد در مجموع بسیار اندک است.
از عوامل اســتناد به یک نویســنده می توان به»پرشــمار 
بودن تعداد مقالات«، »نــگارش مقالات بــا کیفیت«، »با 
تجربه بودن«، »پرداختن به موضوعــات جدید و همچنین 
موضوعات با اهمیــت« و »همکاری علمی با پژوهشــگران 
باتجربه و پرنفوذ« اشــاره کرد. همچنین سهولت دسترسی 
به متن کامل مقاله  و عدم انتشــار مقاله های یک نویســنده 
در یک نشــریۀ خاص، موجب نمایه شــدن در پایگاه  های 
اطلاعاتی مختلف می  شود که این خود عاملی برای  استناد 

بیشتر است )جدول شماره 1(.
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جدول 1. نویسندگان برتر حوزۀ طراحی پارچه و لباس از نظر میزان استناد)نگارندگان(

نویسندگان برتر از نظر شاخص اچ

نتایج پژوهش حاکی از آن است که 150 نویسنده، شاخص 
اچِ یک و 182 نویسنده نیز شاخص صفر را دریافت کرده اند. 
توضیح آن   که نویسندگان با مقالات کم، هرچند تاثیرگذار 
باشند،  شــاخص اچ کمی دریافت می کنند. به معنای دیگر 
شاخص اچ بالای یک نویســنده حاکی از کاربردی  تر بودن 
تولیدات علمی و تاثیر او بر دیگر نویسندگان آن حوزه است 
)احمدی فیشمی، 1399(. این شــاخص ترکیبی از کمیت 
)تعداد مقاله( و کیفیت )تعداد اســتناد( اســت. به عبارت 
دیگر شاخص اچ، با ســنجش کمیت و کیفیت مقالات یک 
نویســنده، تأثیر علمی آن نویســنده را تعیین می کند. این 
شاخص نشان می دهد که نویســندگانی که تعداد مقالات 

زیادی را منتشر کرده باشند، لزوماً تأثیرگذار نیستند. 

پراستنادترین مقالات

تعداد استنادات 225 مقالۀ منتشر شــده، 194 بار است. به 
 عبارت دیگر، هر مقاله به طور میانگین 0/86 استناد دریافت 
کرده اســت. با تجربه بودن نویســندگان از موضوعات مهم 
است؛ چرا که افراد در هنگام اســتفاده از منابع گوناگون، به 
سراغ مقالاتی می روند که از سوی نویسندگان خبره نگارش 

شده باشــد. تجربه، خبرگی و ســابقۀ فعالیت  های علمی، 
شاخص مهمی در گزینش نویسندگان مقالات است )جدول 

شماره 2(.

ردیفردیف نویسندگان برترنویسندگان برتر تعداد مقالهتعداد مقاله میزان استنادمیزان استناد
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              جدول 2. پرُاستنادترین مقالات حوزه طراحی پارچه و لباس)نگارندگان(

سالنویسندگانعنوان پرُ استنادترین مقالاتردیف
 انتشار

تعداد
 استناد

گلیم حافظ نگاره بزکوهي از دوران باستان
بررسي تطبیقي نقوش پارچه هاي صفوي و 

گورکاني

تحلیل جامعه شناختي سبک پوشش زنان

نقش رسانه ها در هدایت فرهنگ عمومي 
)بررسي موردي :  جریان مد در جامعه(

نوع لباس و نمادهاي رنگ در عرفان اسلامي

نظریه پرداري مبنایي دلالت هاي فرهنگي 
تنوع پوشش هاي زنانه در شهر تهران

لباس و هویت :  ابعاد هویت فرهنگي در لباس 
ایراني

بررسي اثر مذهب، مادي گرایي و ویژگي هاي 
جمعیت شناختي مصرف کننده بر درگیري 
ذهني با پوشاک مد )مورد مطالعه :  شهر یزد(
تاثیر موج تجدد  خواهي و جریان نوسازي بر 
تحول پوشاک ایرانیان )از ابتداي دوره قاجار 

تا پایان دوره پهلوي   اول(
بررسي حجاب و نوع پوشش زنان زرتشتي 

در ایران عصر صفوي
ببر ِ بیان و جامۀ بوَري آناهیتا

کارکردهاي فرهنگي و سیاسي طراز در 
دوره ي سلجوقي

بررسي نقوش منسوجات قرون اولیه 
اسلامي )از قرن اول ه. ق. تا اواخر دوره 

سلجوقي(
پوشاک هنرهاي تجسمي معماري گفتماني 

بینا متني
مقدمه اي بر زیبایي شناسي نقش و رنگ 

گلیم هاي عشایر بختیاري

مصرف نمایشي پوشاک و عوامل موثر بر آن 
)موردمطالعه :  دانش آموزان دبیرستاني 

شاهرود نمونه(

 عفت السادات افضل طوسي 
مریم خلیل زاده مقدم؛ ابوالفضل صادقپور 

فیروزآباد 

مرضیه آدمیان ؛ مژگان عظیمي هاشمي؛ نادر 
صنعتي شرقي

رائیکا خورشیدیان؛ هدایت سوخکیان؛ 
وحید چوپانکاره؛ علیرضا اژدري؛جمشید امامي

مریم مونسي سرخه؛ فرید طالب پور؛ 
مصطفی گودرزي

شیوا علینقیان؛ محمود شهابي؛ 
فاطمه جواهري

مریم مونسي سرخه

سیدمهدي الحسیني المدرسي؛
  فاطمه محمدي؛ هوشمند باقري قره بلاغ؛

  مصطفی کشاورز مولایي

سیدرسول موسوي حاجي؛ رویا ظریفیان

علي اکبر جعفري 

بهار مختاریان

زهرا علي نژاد اسبویي

ابوالقاسم دادور؛ الناز حدیدي

شیرین بزرگمهر؛ منظر محمدي

حسین ابراهیمي ناغاني

هاجر وزیري؛ حسین بهروان؛ علی یوسفي

1391

1391

1391

1393
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زوجهای هم واژگانی

نتایج به دست آمده از تحلیل داده های زوج های هم واژگانی 
گویای آن اســت که  از بین 375 زوج هم واژگانی، زوج های 
هم واژگانی »زنان	پوشــش«، »نقوش	طــرح«، »نقوش	

منســوجات«، »نقوش	ســوزن دوزی« و »مد	پوشاک«، 
به ترتیب با فراوانــی 9، 8، 7، 5 و 5، پرُتکرارترین زوج های 
هم واژگانی حوزۀ طراحی پارچه  و  لباس ایران است. زوج های 
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هم واژگانی نشــان می دهد که کدام دو کلیدواژه بیشترین 
هم رخدادی و قرابت را با هم داشته اند. در واقع نشانگر روابط 

بین مفاهیم دو کلیدواژه است.
اســت.  پرتکرارتریــن  هم واژگان»زنان	پوشــش«،  زوج 
کلیدواژه ی»نقوش«، »طرح«، »منســوجات« و »ســوزن 

دوزی« بیشترین هم رخدادی را داشته است. 

میزان مشارکت زنان در برابر مردان

سهم زنان به تنهایی در تولید و انتشار مقالات حوزۀ طراحی 
پارچه   و لبــاس ایران، »74 مقاله )32/88 درصد(«، ســهم 
مردان)تک نویســنده( در تولید و انتشار مقالات این حوزه، 
»55 مقالــه )24/44 درصد(« و همچنین تعــداد مقالاتی 
که مردان و زنان به صورت مشــترک منتشر نموده اند، »96 
مقاله )42/66 درصد(« از کل مقالات مورد بررســی است. 
از بین 337 نویسنده، 153 نویســنده زن و 184 نویسنده 
مرد بوده اند و به طور کل، میزان مشــارکت زنان 49 درصد 
و میزان مشــارکت مردان 51 درصد محاسبه شده است )با 
احتساب تکرار اســامی آنان در مقاله های مختلف(. بنابراین 
تعداد زنان و مــردان و همچنین میزان مشــارکت آن ها در 
پژوهش های حوزۀ مذکــور تقریبا با هم برابر اســت و زنان 
پژوهشــگر در این حوزه، از جایــگاه خــوب و قابل قبولی 
برخوردارند. علت این موضوع شــاید این باشــد که زنان به 
حوزۀ طراحی پارچه  و  لباس علاقه ی بیشــتری از خود نشان 

می دهند.

الگوهای تالیفی و هم تالیفی

بررسی نتایج حاصل از ترسیم الگو های هم تألیفی مقاله های 
منتشــر شــده، نشــان از آن دارد که از بیــن 225 مقاله، 
62 مقالــه )27/55 درصــد( به صورت تک نویســنده ای و 
163 مقالــه )72/44 درصد( به صــورت گروهی)همکاری 
علمی یا هم تألیفی( به نــگارش در آمده اند. همچنین تعداد 
112 مقالــه )49/77درصــد( از کل مقالات بــا رویکرد دو 
نویســنده ای نگارش یافته اند؛ به عبارت دیگــر رایج ترین 
رویکرد نویســندگی در مقالات چاپ شده در حوزۀ طراحی 
پارچه  و  لبــاس در ایــران، رویکرد دو نویســنده ای اســت. 
همچنین 38 مقاله، معــادل 16/88 درصد از کل مقالات، با 
رویکرد سه نویســنده ای، 12 مقاله، معادل 5/33 درصد از 
کل مقالات، با رویکرد چهار نویسنده ای و در نهایت 1 مقاله، 
معادل 0/44 درصد از کل مقالات، با رویکرد پنج نویسنده ای 

به نگارش درآمده اند.
شبکۀ هم نویسندگی نشــانگر همکاری و ارتباط علمی بین 
نویسندگان مختلفِ یک حوزۀ علمی اســت. ضمناً جایگاه 
علمی پژوهشــگران را در ارتباط با یکدیگر، روشن می سازد 
که این امر توســط شــاخص های مرکزیت انجام می پذیرد. 
نتایج حاصل از ترسیم شبکۀ هم نویســندگیِ پژوهشگران 
حوزۀ طراحی پارچه    ولباس ایران، با استفاده از 66 نویسنده 
که دارای بیش از 1 مقاله بودند نشــان داد که این شــبکه 
دارای 15 زیرشبکه بوده که بزرگ ترین زیرشبکۀ آن شامل 

10 نویسنده است.)جدول شماره 3(

   جدول 3.  شبکه کامل هم  نویسندگی، نویسندگان حوزۀ طراحی پارچه و لباس ایران)نگارندگان(
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پر تکرارترین کلید واژه

کلیدواژه های »نقوش«، »پوشــاک«، »لباس«، »صفوی«، 
»مــد« و »زنان«، به ترتیب بــا فراوانــی 36، 30، 24، 23، 
23 و 21 پرُکاربردتریــن کلیدواژه ها در مقــالاتِ این حوزه 
بودند. بنابراین به نظر می رسد بخش قابل توجهی از تمرکز 
پژوهش هــای حوزۀ طراحــی پارچه  و  لباس بــه موضوعات 
مذکور اختصاص یافته است. مجموعاً در مقالات این حوزه، 
از 542 کلیدواژه استفاده که 1063 بار در مقالات تکرار شده 
بودند و به طور میانگین در هــر مقاله، 4/72 کلیدواژه به کار 

رفته است.

خوشــه های  تحلیــل  و  کلیدواژه هــا  هم رخــدادی  تحلیــل 

موضوعی

بررسی خوشــه  بندی موضوعی مقالات با اســتفاده از 72 
کلیدواژه  ای که بیش از 2 بار در مقالات تکرار شده  اند نشان 
داد که در مقالات حوزۀ طراحی پارچه  و  لباس ایران، هشــت 
خوشــۀ موضوعی وجود دارد که به ترتیب زیر است)جدول 

شماره 4(. 
خوشه شماره 1: بزرگترین خوشــۀ موضوعــی دارای 13 
کلیدواژه بود که این کلیدواژه هــای پرُتکرار، حول موضوع 
»تأثیرپذیری هنر اسلامی از هنر ایرانِ پیش از اسلام« است. 
کلیدواژه های این خوشۀ موضوعی عبارتند از: آل بویه، بلوچ، 
ترکمن، ساسانی، سفال، ســلجوقیان، سوزن دوزی، فرش، 

منسوجات، نقوش، نماد، هنر اسلامی و پارچه بافی.
خوشه شــماره 2: دومین خوشــۀ موضوعی دارای 12 
کلیدواژه در ارتباط با »تأثیــر مکاتب هرات، تبریز و اصفهان 
در منسوجات«اســت که عبارتند از: ایلخانــان، تیموری، 
صفوی، غیاث الدیــن علی یزدی، مجنون، نســاجی، نگاره، 

نگارگری، پارچه، پوشش زنان و گورکانیان هند.
خوشه شماره 3: این خوشۀ موضوعی دارای 12 کلیدواژه 
پیرامون »نقش رســانه در ترویج الگوهای اساطیری و کهن 
در طراحی لباس و سبک پوشــش زنان امروز« است، مثل: 
اسطوره، اشــکانیان، الگو، ایران باســتان، خراسان، رسانه، 
زنان، طراحی لباس، فرهنگ، پوشاک زنان، پوشاک سنتی 

و پوشش.
خوشه شــماره 4: چهارمین خوشــۀ موضوعی دارای 9 
کلیدواژه با محتوای »عوامل هویتی و نشانه شناسانه ی مؤثر 
بر طراحی های مفهومی لباس و تولیدات مُد و برند و دلایل 
پذیرش آن از سمت جامعۀ مصرفی« اســت که عبارتند از: 
برند، طراحی پوشــاک، لباس، لباس مفهومی، مد، مصرف، 

نشانه شناسی، هویت و پوشاک.
خوشه شماره 5: خوشــه پنجم با 9 کلیــدواژه با موضوع 
»بررسی تاثیرات متقابل نساجی و بافندگی در هند و کرمان 
زمان قاجار« است که عبارتند از: ایران، تکنیک بافت، سنتی، 

شال، طرح، قاجار، کرمان، نقش مایه و هند.
خوشه شــماره 6: ششــمین خوشــۀ موضوعی مقالات 
حــوزۀ طراحی پارچــه و لبــاس ایــران دارای 8 کلیدواژه 
»مردم شناسی قومی ایران از طریق بررسی منسوجات بومی 
و ملی« است که شــامل: ایل بختیاری، دســت بافته، رنگ، 

زیبایی شناسی، قشقایی، لباس زنان، مردم شناسی و گلیم.
خوشه شماره 7: خوشۀ هفتم دارای 5 کلیدواژه با موضوع 
»حجاب و بازنمایی آن در رسانه« اســت از قبیل: بازنمایی، 

حجاب، چادر، سریال های تلویزیونی و پهلوی.
خوشه شــماره 8: آخرین خوشــۀ دارای 4 کلیدواژه با 
موضوع »کارکردهای طراز در دوره ی فاطمیون« اســت که 

عبارتند از: طراز، فاطمیون، کارکرد و مذهب.

     جدول 4. شبکه هم رخدادی کلیدواژگان و خوشه های موضوعی حوزۀ طراحی پارچه و لباس ایران)نگارندگان(
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نتیجه

در این پژوهش، داده هایی همچون نویســندگان برتر از نظر 
تعداد مقاله، تعداد اســتناد و شــاخص اچ، پرُاستنادترین و 
پرُمنبع  ترین مقالات، میزان مشــارکت زنان در برابر مردان، 
الگوهای تألیف هم  نویســندگی، جایــگاه مرکزی و کلیدی 
نویسندگان از لحاظ شــاخص  های مرکزیت رتبه، مرکزیت 
بینابینی و مرکزیــت نزدیکی، پرُتکرارتریــن کلیدواژه  ها و 
زوج  های هم  واژگانــی و در نهایت، خوشــه  های موضوعی 
تولیدات حوزۀ طراحی پارچه  و  لباس ایران با بررســی همه 
نمونه  های تحقیق مشخص شد. نتایج حاصل از این پژوهش 
در ارتباط با نویسندگان برتر در حوزۀ طراحی پارچه  و  لباس 
ایران از نظر تعداد مقاله نشــان داد کــه اغلب پژوهش ها در 
حوزۀ »طراحــی لباس، پوشــاک تاریخی ایرانــی و لباس 
در اسلام«، »منســوجات ایران باســتان«،»مطالعات هنر 
و تاریخ«،»نقوش منســوجات«،»مطالعات هنــر و زنان« 
بوده است. نتایج به دســت آمده از پژوهش حاضر در رابطه 
با نویسندگان برتر از نظر تعداد اســتناد گویای آن است که 
میزان اســتناد در مجموع اندک و بایــد در تالیف مقالات از 
موضوعاتی بهره جســت که موجب افزایش اســتناد شود. 
همچنیــن در ارتباط با نویســندگان برتر از نظر شــاخص 
اچ موید آن اســت که »فریده طالب   پور«، »مریم مونســي 
سرخه«، »ســید رسول موســوي حاجي«، »زهرا علي نژاد 
اسبویي« و »مهناز شایســته فر« هر کدام با تعداد مقالات 
متفاوت و با داشــتن شــاخص اچ 2، جزو 5 نویسندۀ برتر 
از نظر شــاخص اچ بودند؛ به این معنا کــه 2 مقالۀ آن ها هر 
کدام حداقل 2 بار استناد دریافت کرده  است. پراستنادترین 
مقــالات در پژوهش های حــوزۀ طراحی پارچــه و لباس 
ایران بین سال های 1389 تا 1398 نشــان داد که مقاله ی 
»گلیم حافظ نگاره بزکوهي از دوران باستان« نوشتۀ »عفت 
السادات افضل طوسي« با »7« استناد، پرُاستنادترین مقالۀ 
این حوزه اســت. از عوامل مؤثر در افزایش اســتنادات یک 
مقاله می توان به »خود اســتنادی نویسندگان یک مقاله«، 
»همــکاری علمی چند پژوهشــگر در نــگارش یک مقاله 
)خوداستنادی تمامی پژوهشــگران به آن مقاله(« و »نمایه 

شدن اثر علمی در چندین پایگاه اطلاعاتی« اشاره کرد.   
نتایج به دســت آمده در ارتبــاط با پژوهشــگران از لحاظ 
شاخص مرکزیت رتبه نشــان داد که »فریده طالب پور« با 
مرکزیت رتبۀ »7«، رتبه نخســت این شاخص را از آن خود 
دارد. »محســن اصغري نــکاح«، »محمد افــروغ«، »رضا 

افهمــي«، »حمیدرضا بهنام  وشــاني«، »اصغــر جواني«، 
»امیرحســین چیت  ســازیان«، »طیبه ریحاني«، »فرزانه 
عباســیان« و »فتحعلی قشــقایي  فر«، هر کدام با شاخص 
مرکزیت رتبۀ »6« به طور مشترک در رتبۀ دوم قرار گرفتند. 
هر چه مرکزیت رتبۀ یک نویسنده بالاتر باشد، نشانگر قدرت 
نفوذ بالای علمی آن نویسنده بر سایر نویسندگان در شبکۀ 
هم نویســندگی اســت. همچنین این افراد تمایل بیشتری 
به همکاری علمی داشــته و با دیگر نویسندگان مرتبط  اند. 
هر چه مهارت یک نویســنده در حوزۀ تخصصی خود بیشتر 
باشد، پیشــنهادات همکاری علمی به وی بیشتر خواهد بود 

و این موضوع می تواند در ارتقاء مرکزیت رتبۀ او موثر باشد.
نتایج به دســت آمده به لحاظ شــاخص مرکزیت بینابینی 
حاکی است »فریده طالب پور« با شاخص مرکزیت بینابیني 
»25« در رتبۀ نخست این شاخص قرار دارد. »رضا افهمي«، 
»مریم مونسي ســرخه«، »محمدتقی آشوري«، »روشنک 
داوري« و »سید رسول موسوي حاجي« به ترتیب با شاخص 
مرکزیت بینابینی »11«، »8«، »5«، »3« و »2«، رتبه های 
2 تا 6 را کســب کرده اند. از بین 337 نویســنده، تنها این 
6 نفر دارای رتبۀ مرکزیت بینابینی بودند و 331 نویســندۀ 
دیگر امتیازی کســب نکردند. این اعداد به معنای آن است 
که ارتباط بســیاری از نویســندگان با یکدیگر از طریق این 
6 نویسندۀ مذکور بوده اســت. امتیاز نخست برای »فریده 
طالب پور« بیانگر این است که این پژوهشگر، نقشی کلیدی 
را در جریان اطلاعاتِ این حوزه ایفا می کند. از عوامل مهم بر 
افزایش شاخص مرکزیت بینابینی همکاری علمی زیاد یک 

پژوهشگر با دیگر نویسندگان است. 
نتایج حاصل از شاخص مرکزیت نزدیکی بیانگر آن است که 
»فریده طالب پور« با شــاخص مرکزیت نزدیکی »1/753« 
در رتبــۀ اول، »رضا افهمي« و »روشــنک داوري« هر کدام 
با شــاخص مرکزیت نزدیکی »1/752« به طور مشترک در 
رتبۀ دوم و »ابوالقاســم دادور« و »مریم مونسي سرخه« به 
ترتیب با شــاخص مرکزیت نزدیکی »1/751« و »1/75« 
در رتبه های سوم و چهارمِ این شاخص  اند. شاخص مرکزیت 
نزدیکی بــه معنای میــزان نزدیکی یک نویســنده با دیگر 
نویسندگان درون شــبکه اســت و به گونه ای در دسترس 
بودن یک نویسنده را برای سایر نویسندگان آشکار می کند. 
داشتن مهارت و دانش در مباحث تخصصی و موضوعات یک 
حوزه نیز عامل مهم دیگری در افزایش شــاخص مرکزیت 

نزدیکی است. 
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نتایج به دســت آمــده از تجزیــه و تحلیــل پرُتکرارترین 
کلیدواژه های حوزۀ طراحی پارچه و لباس ایران نشــان داد 
که کلیدواژه های »نقوش«، »پوشاک«، »لباس«، »صفوی«، 
»مد« و »زنان«، به ترتیب با فراوانــی 36، 30، 24، 23، 23 
و 21 پرُکاربردترین کلیدواژه هــا در مقالاتِ این حوزه  اند. به 
طور کل در مقالات این بخش از 542 کلیدواژه استفاده شده 
بود که 1063 بار در مقالات تکــرار و به طور میانگین در هر 

مقاله4/72 کلیدواژه به کار رفته است.
آخر آنکه؛ بیشــترین ســویۀ اصلی پژوهش  های این حوزه 
پیرامون نقوش و بافت  های سنتی اســت. اینکه این بخش 
اکنون باز هــم نیاز به مطالعه و پژوهش دارد تشــخیص آن 
قطعاً برعهده متخصصیــن این بخش علمی اســت. لیکن 

تمرکز بر همکاری  هــای علمی میان اســتادان و همکاران 
دانشــگاهی، چگونگی از اســتفاده از فناوری  های نوین در 
بخش مطالعات، طراحی و معرفــی آن به فعالان این حوزه و 
ورود به عرصه  های جدیدتر و کاربردی، می  تواند مقالات این 
بخش را پراســتناد و کارکرد آن را افزایش دهد. ضمن آنکه 
فعالان علمی این حوزه تخصصی با استفاده از شاخص  های 
این پژوهش قادر خواهند بود نقشــه علمی آینده این بخش 
را در کشــور ترســیم کنند و از هم اکنون با همکاری سایر 
نویســندگان و با لحاظ کــردن معیارهای "اســتناد" در 
پژوهش  های خود بــه ارتقاء اعتبار علمــی این تخصص در 

جهان بیفزایند.
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 Abstract:
The clothing field is very wide. Textile and clothing design is one of its signifi-
cant topics. Textile and clothing design is an interdisciplinary category and it 
is difficult to separate it from other disciplines. Although university courses 
have been planned in this field in Iran, the primary body of these studies has 
not been quantitatively examined. A method called "scientometrics" is used 
to review and analyze scientific studies and produces. Scientometrics is one 
of the methods used to evaluate and predict the scientific status of academic 
fields by examining the characteristics of scientific articles. Co-occurrence 
analysis, co-authorship, and co-word analyses are among the most wide-
ly-used scientometrics techniques. The co-occurrence analysis focuses on 
the study of even frequency of units and they can reveal valuable informa-
tion. The phenomenon of co-authorship is the most formal manifestation 
of intellectual cooperation among authors in the production of scientific 
studies. It involves the participation of two or more authors in the produc-
tion of a work. Co-word is another common technique in scientometrics, so 
the frequency of occurrence of words is a significant scale in content analysis 
methods.
When two keywords appear in the same article at the same time (co-occur-
rence/co-word), they most likely have a common meaning. With increasing 
the number of co-occurrences of two keywords, it can be stated that they 
are related to a specific research topic and there is a higher correlation be-
tween them. Co-word analysis as one of the common methods of sciento-
metrics makes it possible to reveal the subject clusters under a research field 
and examine its conceptual and semantic relationships, and open a new way 
by describing the intellectual structure of knowledge in the discussed field. 
Given what was stated above, the present study tries to present and analyze 
useful information about the studies in the field of textile and clothing de-
sign in Iran using the mentioned indicators and techniques by the sciento-
metrics method. It also tries to describe the perspective of the scientific ap-
proach of these articles by analyzing the performance of researchers in this 
field and evaluating the existing articles. Data included top authors in terms 
of the number of articles, number of citations and H index, the most-cited ar-
ticles, the level of participation of women compared to men, co-authorship 
patterns, the central and key position of authors in terms of rank centrality 
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indicators, betweenness centrality, and closeness centrality, the most frequent keywords and pairs of co-words and finally, 
thematic clusters of products in the field of Iranian textile and clothing design.
The results of the present study regarding top authors in the field of Iranian textile and clothing design in terms of the num-
ber of articles showed that most of the studies were in the fields of "clothing design, historical Iranian clothe and clothing in 
Islam", "Ancient Iranian textiles", "Art and History Studies", "Textile Patterns", "Art and Women Studies". The results of the 
present study regarding the top authors in the field of Iranian textile and clothing design in terms of the number of citations 
showed that the number of citations in total is small. Among the factors that increase the number of citations for the author 
are "a large number of articles", "writing high-quality articles", "being experienced", "addressing new and important top-
ics”, and “scientific cooperation with experienced and influential researchers."
These factors have been less considered in writing articles. Also, regarding the top authors in the field of Iranian textile and 
clothing design in terms of H index, it was found that "Farideh Talebpour", "Maryam Munesi Sorkha", "Seyed Rasool Mousa-
vi Haji", "Zahra Alinejad Asbuei", and “Mahnaz Shayestefar, each with a different number of articles and having an H index of 
2, were among the top 5 authors in terms of the H index. It means that each of their 2 articles has been cited at least 2 times. 
The most cited articles in studies in the field of textile and clothing design in Iran between 2010 and 2019 showed that the 
article "Mountain goat motif preserver rug from ancient times" written by "Effat Al-Sadat Afzal Toosi" with "7" citations, is 
the most cited article in this area. Some of the effective factors in increasing the citations of an article are "self-citation of the 
authors of an article", "scientific collaboration of several researchers in writing an article (self-citation of all researchers to 
that article)", and "indexing of a scientific work in several databases".
The results obtained regarding the researchers in the field of textile and clothing design in Iran in terms of rank centrality 
index showed that "Farideh Talebpour" is ranked first in this index with the centrality rank of "7". "Mohsen Asghari Nekah", 
"Mohammed Afroogh", "Reza Afhami", "Hamidreza Behnam Vashani", "Asghar Javani", "Amir Hossein Chitsazian", 
"Tayebeh Reihani", "Farzaneh Abbasian", and "Fathali Qashqaei Far" were jointly ranked second with the centrality index of 
"6". The higher the centrality of an author's rank indicates the high scientific influence of that author on other authors in the 
co-authorship network. Moreover, it shows these people have a higher willingness for scientific cooperation and are related 
to other authors. With increasing the skill of an author in his or her field of expertise, more scientific cooperation offers will 
be presented for him or her, and this can be effective in increasing his or her centrality.
The results obtained in terms of the betweenness centrality index showed that "Farideh Talebpour" with a betweenness 
centrality index of "25" was ranked first in this index. "Reza Afhami", "Maryam Munesi Sorkheh", "Mohammed Taghi Ashu-
ri", "Roshank Davari", and "Seyed Rasool Mousavi Haji", respectively, with the betweenness centrality index "11", "8", "5", 
"3" and "2", were ranked second to sixth. Among the 337 authors, only these 6 people had a betweenness centrality rank 
and the other 331 authors did not get any scores. These numbers indicate a high level of communication among many au-
thors in the field of Iranian textile and clothing design through these 6 mentioned authors. The first rank for Farideh Taleb-
pour indicates that this researcher plays a key role in the flow of information in this field.
The results of the closeness centrality index show that "Farideh Talebpour" with a closeness centrality index of "1.753" is 
ranked first, "Reza Afhami" and "Roshank Davari" each with a closeness centrality index of "1.752" were jointly ranked sec-
ond, and "Abolghasem Dadvar" and "Maryam Munesi Sorkheh", respectively, were ranked the third and fourth with the 
closeness centrality index of "1.751" and "1.75". The closeness centrality index indicates how close an author is to other 
authors in the network and reveals the availability of an author to other authors. Having skills and knowledge in specialized 
topics and subjects of a field is another significant factor in increasing the closeness centrality index. Analyzing the scores of 
the authors in the centrality indices shows that "Farideh Talebpour" and then "Reza Afhami" obtained the highest scores in 
all three centrality indices. Also, "Maryam Munesi Sorkheh" and "Roshank Davari" are also among the top authors in cen-
trality indices. The results obtained from analyzing the most frequent keywords in the field of Iranian textile and clothing de-
sign showed that the keywords "patterns", "clothing", "clothes", "Safavid", "fashion", and "women", respectively, with the 
frequency of 36, 30, 24, 23, 23, and 21 are the most used keywords in the articles of this field. Generally, 542 keywords were 
used in the articles of this section. They were repeated 1063 times in the articles and 4.72 keywords on average were used in 
each article.

Keywords: Dress design, Textile design, Co-authorship, Co-word, Islamic World Science Citation Center.
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